Meditând asupra proverbului şi referindu-1
la mine: „erare humánum est, perseverare autem
in errore diabolicum est"; pe această cale vin
şi-mi rectific greşala şi totodată retractez tot, ce
ar fi ofenzător la adresa sus numiţilor domni.

Un călător.
Necrolog. Aflăm cu întristare moartea paro

hului gr. or. rom. Vincenţiu Marcovici, din Nadlac,
întâmplată în ziua de 15/28 Martie, 1911 în etate
de 80 ani.

Tovărăşia şcolară a elevilor dela Institutul
teologic din Caransebeş — dorind să aranjeze în
decursul vacanţelor de Paşti o excursiune la Roma,
roagă Onoratele Direcţiuni ale Institutelor noa
stre financiare să binevoiască a răspunde la apelul
lansat de membrii tovărăşiei, trimiţând la adresa
d-lui dr. Moise Ienciu, director al Internatului teo
logic, un ajutor fie cât de modest.

Caransebeş, în 15/28 Martie 1911.
Cu stimă

Direcţiunea „ Tovărăşiei
şcolare".

x Un institut de credit rom. caută un func
ţionar pentru o agentură într'o comună fruntaşă
românească. Reflectanţii să aibă praxă în pur
tarea cărţilor necesare şi în afacerea cărţei fun-
duare. — Oferte cu indicarea pretenziunilor să
se trimită la administraţia acestui ziar.